
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994 9Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2015

RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Agropecuária, matrícula nº. 54197036 CPF: 319.357.452-04, 
o qual participará da XII Ofi cina de Alinhamento Nacional, e 
de reuniões de trabalho com MDS e ENAP que acontecerá no 
período de  02 a 06 de novembro de 2015, em Brasília/DF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 887499

PORTARIA Nº. 239  DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 027/2015 - CG/GAB - DAF de 
13/10/2015, nos autos do Processo nº. 2015/447713.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Captação de Recursos, matrícula nº. 57224458, 
CPF: 565348092-49, para participação da  XII Ofi cina de 
Alinhamento Nacional e de reuniões de trabalho com MDS e 
ENAP, a ser realizada na cidade de Brasília/DF, no período de 
02/11/2015 a 06/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 887534

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS
PORTARIA Nº 781, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Estadual de 29 de maio de 
2015, tendo em vista determinação judicial contida nos autos do 
Processo n.º 0056828-15.2015.8.14.0005,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos 
autos do Processo n.º 0056828-15.2015.8.14.0005, e após 
manifestação da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado 
da Fazenda, a isenção do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, em favor de ADAILTON DE LIMA SOUZA, inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 427.238.682-49, na 
aquisição de um veículo marca RENAULT, modelo SANDERO 
STEPWAY 1.6,  no valor de R$-56.340,00 (cinquenta e seis mil, 
trezentos e quarenta reais) incluídos os tributos incidentes, e de 
R$-41.384,45 (quarenta e um mil, trezentos e  oitenta e quatro 
reais e quarenta e cinco centavos), isento de IPI e ICMS.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 15 de outubro 
de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 887766

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 780, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Estadual de 29 de maio de 
2015, e tendo em vista determinação judicial contida nos autos 
do Processo Projudi n.º 0065278-34-34.2012.814.0301,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos 
do Processo Projudi n.º 0065278-34-34.2012.814.0301, e após a 
manifestação da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado da 
Fazenda, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2015, relacionado 
ao veículo marca/modelo HONDA CIVIC, Ano 2006, Modelo 
2007, placa JWD3239, de propriedade de MARIA DO SOCORRO 
SIMÕES BITAR, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
019.298.952-91.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 15 de outubro 
de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 887769

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS- 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002301, de 16 de outubro de 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330002155, de 04 de 
setembro de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: CARLA MARINETE DE SOUSA GEMAQUE.
CPF: 307.595.872-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.

Protocolo 887775

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002300, de 14 de outubro de 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIMAS CARLOS LIMA BARROS.
CPF: 136.625.702-20.
MARCA/MODELO: FIAT/WEEKEND ADVENTURE.
CHASSI: 9BD374175F5071737.

PORTARIA Nº 2015330002299, de 14 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDIR PEDRO ROCHA COSTA.
CPF: 174.628.002-68.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD13571AE2254511.

PORTARIA Nº 2015330002298, de 14 de outubro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JARBAS FARIA DE OLIVEIRA.
CPF: 426.545.996-04.
MARCA/MODELO: VW/VOYAGE CL SB.
CHASSI: 9BWDB45U7FT078173.

Protocolo 887776

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1685 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
INTERROMPER a contar de 16/10/2015, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da 
servidora MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DE CARVALHO, Id 
Func nº 3244083/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CERAT de Belém, concedidas através da PORTARIA Nº 1555 
de 18/09/2015, publicada no DOE nº 32.976 de 22/09/2015, 
referente ao exercício de 01/08/2014 a 31/07/2015, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
17/12/2015 a 31/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1686 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id 
Func nº 3248992/1, Auxiliar de Administração, lotada na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/10/2015 a 29/11/2015, 
correspondentes ao triênio de 14/05/1997 a 13/05/2000.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1687 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER à servidora ROSENEY FERRAZ, Id Func nº 50555/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Célula de Análise e 
Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2015 
a 02/12/2015, correspondentes ao triênio de 25/11/1999 a 
24/11/2002.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1688 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER à servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id Func 
nº 5062764/2, Técnico, lotada na Coordenação de Modernização 
e Gestão Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 

período de 01/12/2015 a 30/12/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/07/2006 a 30/06/2009.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1689 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOAO SERGIO DE ARAUJO NASCIMENTO, 
Id Func nº 5208700/1, Datilografo, lotado na CEEAT do IPVA 
e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/12/2015 a 30/12/2015, correspondentes ao triênio de 
31/10/1997 a 30/10/2000.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1690 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER à servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 50385/1, Agente de Portaria, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09/11/2015 a 08/12/2015, 
correspondentes ao triênio de 28/07/2001 a 27/07/2004.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1691 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
PRORROGAR por 40 (quarenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor MARCELINO LOPES DA SILVA, Id Func nº
5149479/1, Agente de Serviços, lotado na CERAT de Marituba, 
no período de 22/08/2015 a 30/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1692 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor TELMO HARA JUNIOR, Id Func nº 5075017/2, 
Datilografo, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no 
período de 18/06/2015 a 07/07/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1693 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func nº 
3246736/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT 
do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 
15/09/2015 a 29/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1694 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à servidora CLAUDIA SEBASTIANA NOBRE 
CARVALHO, Id Func nº 3239624/3, Técnico em Gestão Publica, 
lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, no período de 
13/10/2015 a 11/11/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1695 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
AUTORIZAR afastamento do servidor JOAO BENEDITO DA COSTA 
LUZ, Id Func nº 3251209/1, Agente de Serviços, lotado na Célula 
de Gestão de Recursos Materiais/DAD, no período de 28/09/2015 
a 05/10/2015, 8 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 686 DE 29.09.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.986 DE 06.10.2015.
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 50822/5
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 50822/6.

Protocolo 887830

CONTRATO
.

Contrato: 047/2015/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 005/2015/SEFA.
Objeto: Contratação de instituição especializada em transmissão 
de programas de radiofônicos para realização das ações de 
divulgação das ações da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, 
para Transmissão do Campeonato Brasileiro de Futebol - Série 
“B”de Futebol 2015, através da Cultura, Rede de Comunicação, 
por meio da TV, Rádio e Portal, levando aos seus espectadores 
uma programação diferenciada por tratar de temáticas voltadas 
para a cidadania, cultura, educação, esporte, responsabilidade 
social e utilidade pública.
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Data da Assinatura: 15/10/2015.
Vigência: 15/10/2015 a 31/12/2015.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


